Протокол № 50 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 13 января 2026 г. стр. 1 из 6

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 50

Заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций СРО ААС

(КСМАО)

г. Москва                13 января 2026 г.

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС

Начало заседания: 10-00 часов

Форма Заседания КСМАО: очная в формате конференцсвязи (с подключением к конференции

Контур Толк в режиме on-line)

В заседании приняли участие члены КСМАО:

Белов М. С., Веселовская И. В., Григорьева О. В., Гринько Т. Г., Егоров М. Е., Кочетков В. А.,

Кускильдин Т. Т., Лобова Т. В., Майданчик М. И., Петрова И.В., Рукин В. В., Рыбенко Г. А.,

Степанова Н. Ю., Степченко Е. М., Суханов С. С., Тишина Е. М., Филипьев Д. Ю., Хомяков В. Г.,

Ходырева Ю. Р., Чибисова Е. Л., Юрина И. А., Яблокова Е. А.

Итого в заседании участвует 22 из 25 человек, что составляет 88% голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

Сведения о количестве голосовавших по каждому вопросу и результатах голосования членов

КСМАО сформированы на основании протокола электронного голосования

Председатель заседания: Рыбенко Г. А.

Секретарь заседания: Жарова С. М.

По вопросу 1

Открытие заседания. Процедурные вопросы

Председатель КСМАО Рыбенко Г. А. открыла заседание, представила для обсуждения проект

повестки дня. Предложила утвердить повестку дня и регламент выступлений: доклад– до 7 минут,

выступление по обсуждению – до 3 минут один раз по вопросу повестки дня.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 16 из 25 членов КСМАО, что составляет 64%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

1.1. Утвердить регламент и повестку дня заседания:

Протокол № 50 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 13 января 2026 г. стр. 2 из 6

Повестка дня заседания:

№ Вопрос Докладчик

1.
Открытие заседания.

Процедурные вопросы.

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

2
О локальных нормативных актах СРО ААС

Проект Порядка уплаты взносов членами СРО ААС

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

3.

О подготовке Плана актуализации ЛНА СРО ААС на 2026 г.

Примерное положение о профильном комитете

Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации

«Содружество»

Положение о проведении организуемых и финансируемых СРО

ААС мероприятий публичного характера

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

зам. председателя КСМАО

Филипьев Д.Ю.

4.
О Плане мероприятий СРО ААС, финансирование которых

осуществляется за счет сметы СРО ААС в 2026 г.

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

5.

Разное

5.1. О дате внеочередного заочного заседания КСМАО

  5.2. О предложениях в План работы Правления СРО ААС

  5.3. Информирование о встрече в Минфине РФ

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

Решение принято единогласно

По вопросу 2

2. О локальных нормативных актах СРО ААС

Проект Порядка уплаты взносов членами СРО ААС

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г.А., доложила по вопросу. Обратила внимание на

предложенные РГ РЧВ точечные изменения в порядок уплаты взносов членами СРО ААС -

физическими лицами. Упразднение скидки, предоставляемой аудиторам, оплачивающим

ежеквартальные взносы не позднее 15 числа второго месяца оплачиваемого квартала, не окажет

существенного влияния на подавляющее большинство членов СРО ААС при том, что сохраняется

скидка для оплативших взнос за все четыре квартала до 31 января оплачиваемого года. Эта мера

упростит осуществление расчетной, учетной и надзорной деятельности СРО ААС по вопросам

уплаты взносов физическими лицами.

Вынесено на обсуждение предложение об увеличении ежеквартального взноса

Выступил заместитель председателя КСМАО Филипьев Д.Ю., доложил о работе Рабочей группы

по разработке концепции реформы системы членских взносов в СРО ААС, отметив, что

документы по изменению в начислении членских взносов для аудиторов – физических лиц и

изменение срока уплаты членского взноса для УМЦ в Рабочей группе не обсуждались, были

представлены только на заседание. Обоснование для данных изменений представлено не было,

целесообразности изменений нет.

Председатель КСМАО Рыбенко Г.А. доложила, что прозвучало предложение о рассмотрении

вопроса об актуализации шага шкалы, привязанной к выручке, для расчета величины членских

взносов аудиторских организаций и индивидуальных аудиторов. Но этот вопрос требует

всесторонней предварительной проработки, как в профильном Комитете, так и в обоих

представительских Комитетах.

Протокол № 50 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 13 января 2026 г. стр. 3 из 6

Выступил заместитель председателя КСМАО Майданчик М.И., отметила, что не представлено

экономического обоснования предлагаемым точечным изменениям порядка уплаты взносов, в

части увеличения размера ежеквартального взноса, целесообразности менять систему членских

взносов нет. В случае последующих предложений изменения порядка уплаты членских взносов,

необходима предварительная всесторонняя проработка вопроса, в том числе оценка влияния

изменения членских взносов на бюджет СРО ААС и оценка изменения экономической нагрузки

на различные категории членов СРО ААС - аудиторских организаций.

В обсуждении вопроса приняли участие: Рукин В.В., Степанова Н.Ю., Рыбенко Г.А., Веселовская

И.В., Ходырева Ю.Р., выступающие поддержали предложение о нецелесообразности изменения

величины ежеквартального членского взноса аудиторов.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 20 из 25 членов КСМАО, что составляет 80%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

2.1 Одобрить предложение по исключению второго абзаца п.3.8 Порядка уплаты взносов и пункта

3.3. Приложения 6 к Порядку уплаты взносов. Предложить Правлению СРО ААС ввести

изменение в действие со 2 квартала 2026 г.

Результаты голосования:

«за» - 13

«против» - 4

«воздержались» - 3

Решение принято большинством голосов

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 21 из 25 членов КСМАО, что составляет 84%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

2.2. Оставить без изменения величину ежеквартального членского взноса аудиторов в размере

1400руб. (пункт 3.1. Приложения 6 к Порядку уплаты взносов).

Решение принято единогласно

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 21 из 25 членов КСМАО, что составляет 84%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

2.3. Предложить Комитету по членству проработать вопрос о целесообразности изменения шага

шкалы выручки для определения квартального членского взноса аудиторских организаций и

индивидуальных аудиторов

Результаты голосования:

«за» - 13

«против» - 6

«воздержались» - 2

Решение принято большинством голосов

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 21 из 25 членов КСМАО, что составляет 84%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

2.4. Предложить Правлению сформировать РГ РЧВ в новом составе для предварительной

проработки предложений по реформированию порядка уплаты членских взносов для Комитета по

членству с последующим рассмотрением КСМАО и КАО ФР

Результаты голосования:

Протокол № 50 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 13 января 2026 г. стр. 4 из 6

«за» - 12

«против» - 3

«воздержались» - 6

Решение принято большинством голосов

По вопросу 3

3. О подготовке Плана актуализации ЛНА СРО ААС на 2026 г.

Примерное положение о профильном комитете Саморегулируемой организации аудиторов

Ассоциации «Содружество»

Положение о проведении организуемых и финансируемых СРО ААС мероприятий

публичного характера

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г. А., представила проект  Плана актуализации

локальной нормативной базы СРО ААС на 2026 г. Предложила внести в План от КСМАО

переработку двух документов: Примерное положение о профильном комитете Саморегулируемой

организации аудиторов Ассоциации «Содружество» и Положение о проведении организуемых и

финансируемых СРО ААС мероприятий публичного характера. Предложила проголосовать за

данное предложение.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 19 из 25 членов КСМАО, что составляет 76%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

3.1. Одобрить предложения КСМАО в План актуализации локальной нормативной базы СРО

ААС на 2026 г. Направить предложения в Правление СРО ААС.

Результаты голосования:

«за» - 17

«против» - 0

«воздержались» - 2

Решение принято большинством голосов

По вопросу 4

4. О Плане мероприятий СРО ААС, финансирование которых осуществляется за счет сметы

СРО ААС в 2026 г.

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г. А., доложила по вопросу, представив решения

Правления СРО ААС по данному вопросу.

Выступил заместитель председателя КСМАО Филипьев Д.Ю., отметил, что большинством

голосов КСМАО голосовало против финансирования мероприятий в г. Сочи и Краснодаре, так как

они не соответствуют требованиям к региональным мероприятиям, установленным в ЛНА СРО

ААС. Однако по решению Правления СРО ААС по их финансированию принято положительное

решение в статье именно региональных мероприятий – представители КСМАО в Правлении СРО

ААС должны отстаивать позицию КСМАО.

В обсуждении вопроса приняли участие: Майданчик М.И., Степанова Н.Ю., Рыбенко Г.А., Юрина

И. А., Ходырева Ю.Р.

Выступила член КСМАО Петрова И.В., пояснила, что такое мероприятие как День бухгалтера и

аудитора, проводимый в Краснодаре, имеет региональное значение и проводится уже 24 года.

Протокол № 50 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 13 января 2026 г. стр. 5 из 6

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г. А., отметила, что мероприятия в г. Сочи и

Краснодаре, по решению Правления могут финансироваться по иной статье, не уменьшая

финансирование, выделенное на региональные мероприятия.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 22 из 25 членов КСМАО, что составляет 88%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

4.1. Провести обсуждение с КАО ФР и Комитетом по бюджету предложений по уточнению статей

Сметы СРО ААС по финансированию мероприятий СРО ААС на 2026 г. Решение принять путем

заочного голосования.

Результаты голосования:

«за» - 19

«против» - 0

«воздержались» - 3

Решение принято большинством голосов

4.2. Членам КСМАО в срок до 19 января 2026 г. представить предложения по теме федеральной

Конференции 18-20 июня 2026 г.

Результаты голосования:

«за» - 18

«против» - 0

«воздержались» - 4

Решение принято большинством голосов

По вопросу 5

5. Разное

5.1. О дате внеочередного заочного заседания КСМАО

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г. А., предложила провести заочное заседание КСМАО

21-22 января 2026 г.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 20 из 25 членов КСМАО, что составляет 80%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

5.1. Заочное заседание КСМАО провести 21-22 января 2026 г.

Решение принято единогласно

5.2. О предложениях в План работы Правления СРО ААС

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г. А., доложила по вопросу, ознакомила с проектом

плана работы Правления СРО ААС на 2026 г.

Предложила в срок до 19 января 2026 г. представить, при наличии, предложения в План работы

Правления СРО ААС.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 18 из 25 членов КСМАО, что составляет 72%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

5.2. Членам КСМАО в срок до 19 января 2026 г. представить предложения в План работы

Правления СРО ААС (при наличии). Решение принять путем заочного голосования

Протокол № 50 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 13 января 2026 г. стр. 6 из 6

Результаты голосования:

«за» - 15

«против» - 0

«воздержались» - 3

Решение принято большинством голосов

5.3. Информирование о встрече в Минфине РФ

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г. А., проинформировала о встрече представителей

руководства СРО ААС с заместителем министра финансов РФ Колычевым В.В., состоявшейся

24.12.2025 г.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 16 из 25 членов КСМАО, что составляет 64%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

5.3. Принять информацию к сведению

Решение принято единогласно

Вопросы повестки дня исчерпаны. Заседание объявлено закрытым в 12 час. 30 мин.

Председатель заседания   _________________Г. А. Рыбенко

Секретарь заседания  _________________С. М. Жарова